3 Keputusan dan Rekomendasi “Temu
Pakar II untuk Pengkajian Perumusan
Kalender Islam”, butir kedua pada draf awal
butir ini merupakan butir pertama, kemudian
setelah itu oleh Tim Perumus diperbaiki
menjadi butir kedua.

4 Al-Bukhari, Sahih al-Bukhari
(Beirut : Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah),
1425/2004, h. 346, Hadis no. 1909 : Muslim ,
Sahih Muslim (Beirut : Dar al-Fikr li at-
Tiba’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi’,
1412/1992), I : 482, Hadis no. 18 (1081) dan
19 (1081).

7 Syaraf al-Qudah, “Isbat asy-Syahr
al-Qamari baina al-Hadis an-Nabawi wa al-
‘Ilm al-Hadis,” makalah disajikan dalam
Mu’tamar al-Imarat al-Falaki al-Awwal
(Muktamar Astronomi Pertama Emirat), 13-14
Desember 2006, h. 11 dan 14.

Penyatuan Kalender Hijriyah
Internasional).8 Pertemuan itu
dilakukan pada hari Sabtu - Senin, 28-
30 Mei 2016 M (21-23 Syakban 1437
H). Tuan rumah dalam
penyelenggaraan kongres ini adalah
“Diyanet Isleri Baskanligi” yaitu
sebuah Badan Urusan Agama Turki.
Muktamar ini juga merupakan
kolaborasi kerjasama antara “European
Council for Fatwa and Research”
(ECER) yang berkedudukan di Dublin
Irlandia, “Kandili Rasathanesive
Deprem Arastirma Entitusu”
(Observatorium Kandili dan Institut
Penelitian Gempa Bumi), dan “Islamic
Crescents Observation Project”
(ICOP).

Prinsip yang terakhir
ini antara lain dimunculkan oleh
Jamaluddin Abdur Raziq seorang

9 Syamsul Anwar, PenyatuanKalender Islam
Dan Keputusan Istambul : Apa
Sesudahnya?,Makalah Temu Ahli Falak
Muhammadiyah : Respon Atas Hasil Kongres
Penyatuan Kalender Hijriyah Internasional Di
Turki” (Jum’at-Sabtu, 17-18 Juni 2016/12-13
Ramadan 1437 H, diselenggarakanoleh IARN
UHAMKA Jakarta). h .1

praktisi dan penelitian kalender Islam
asal Maroko. Dalam aplikasinya
kalender tunggal-global ini
mengakomodir secara sekaligus
kepentingan ibadah dan muamalah.
Justru fungsi utama kalender hijriyah
ini sejatinya adalah sebagai penjadwal
terkait ibadah khususnya penentuan
awal puasa dan penentuan hari Arafah.

Betapapun pernyataan ini
masih sangat umum, namun di
dalamnya termuat kesan dan semangat
unifikasi, bangsa Indonesia sangat
mengapresiasi maksud dan tujuan
muktamar ini, yaitu unifikasi kalender
Islam dunia.
Dengan semua uraian tersebut di atas
khusunya terkait hasil keputusan
Muktamar Turki yang dihelat pada
hari Sabtu - Senin, 28-30 Mei 2016 M
(21-23 Syakban 1437 H), maka
terdapat sejumlah pertanyaan
mengenai urgensi dari sebuah
Kalender Hijriyah Global, karena
sampai saat ini umat Islam belum
memiliki sebuah kalender hijriyah
yang bersifat unifikatif. Pertanyaan
selanjutnya yang muncul adalah
tentang landasan fiqh Kalender
Hijriyah Global, karena Kalender
Hijriyah Global merupakan suatu hal
yang baru.